Nos verò cum S. Thom. sedentes aduersas partes, hoc primum permittimus istis Doctoribus, formas expertes materiæ per se posse individuari intra eandem speciem: nam animi rationales sicut de materia non sunt, ita neque de ea habent individuas unitates, sed per se ipsos individui sunt, ut docuimus; in ordine tamen ad materiam. Formas autem separatas Angelos dicimus, qui non solum sunt in se ipsis expertes materiæ, sed neque materiam informare possunt, quia sunt perfectæ, hypostases, compleæque essentiae, quæ neque de materia sunt, neque ad informandam materiam destinantur.

Opinamur igitur vehementer, nullos esse Angelos eiusdem speciei in diuina idea, neque esse possibles. Et illud argumentum vestibulo questionis tractandum, quod materiâ ablatâ, quæ est adæquatum individuationis principiū, nulla sint individua in specie eadem. Argumentum est Philosophi 12. Metaphysic. tex. 49. vbi docet formas separatas non posse esse numero plures, quia non habent materiam qua different; quæ quidem est quasi inductiva commonistratio: cum enim omnia individua quotquot nouimus, à materia habeant principiū individuationis adæquatū; materiâ ablatâ non est credendum manere multitudinem ullam individuorum in specie eadem. Et confirmator argumentū, quia multitudo Angelorum in specie eadem à nullo adhuc indicatur unde proueniat. Hæccitas verò quas attulit Ioannes Scot. putamus esse non obscurè refutatas. Quod etsi hæccitas esset res addita, quod sanè non est opinabile, adhuc ostendendum esset, quare in specie eadem plura individua ponant in natura

A Angelica quam ignoramus; cum in natura corporea, quam cernimus, multiplicatio individuorum constet materia. Satius quidē esset cum S. Augustino cōfiteri ignorantiam circa naturam Angelicam, quæ nobis incognita est. Sed ne ab aduersariis postulemus rationem dictorum, quam nullam profectò afferunt verosimilem, ne dicam stabilem, & firmam, ratio S. Thomæ efficacissima est; distinctio enim omnino formalis, quæ nullo modo à materia petitur, præcudubio est essentialis: forma enim est, quæ dat speciem; ergo ubi forma omnino separata est à materia, distinctio est essentialis, formæ puræ formalis; ergo essentialis. Explicatur dilucidius argumentū: natura enim quæ dat speciem rerum re ipsa est singularis, scilicet hæc. Explicatur dilucidius. & illa; accipiamus ergo in natura Angelica quæcunq; individua, quæ Deus potest creare, singula illa individua sunt puræ formæ omnino separatae à materia; ergo inter singula est distinctio puræ formalis; ergo essentialis. Qui ergo opinantur Deum posse dividere essentias specificas Angelorum, id inscij credunt, quod ipsa individua possit Deus dividere; cum enim individua differant essentialiter, sunt certè ultimæ essentiae individuables, quæ diuidi nulla ratione possunt. Et hoc firmatur auctoritate Arist.

3. Metaph. tex. 10. afferentis formas rerum esse sicut numeros: nam numero quidquid addas, variatur species: ita & in formis varietas omnis specifica est, nisi per materiam diuidantur.

Quidam conantur infirmare rationem Aristotelis, & S. Thomæ, illam enim consequentiam invalidam esse, ex Soar in Met. eo quod materia est principium individuationis in rebus corporeis, ablatâ materiâ tollendam esse individuationem in substancialibus incorporeis. Similem verò rationem S. Thomæ nituntur cōuelere, quod forma afferat non numericā, sed specificam distinctionem, quæ dicitur essentialis, & formalis; materialē verò, & individuam distinctionem oriens à materia. Ajunt enim divisionem rerū plures species divisionum cōlecti; sunt enim præter divisionem specificam, & individuā, divisiones aliae, ut docuimus: nam & materia in se ipsa diuiditur divisione sibi propria ante formam; & secundum esse speciei diuiditur per formam; & secundum accidentis diuiditur per quantitatem;

2. Ratio similis, & efficacissima

S. Thom. Distinctio puræ formalis est

Aduersantes inscij credunt quod ipsa individua possit Deus diuidere.

Confirm. ex Aristot.

Contra 1. ratio nem obiectio nim consequentiam in validam esse, ex Soar in Met. eo quod materia est principium individuationis in rebus corporeis, ablatâ materiâ tollendam esse individuationem in substancialibus incorporeis. Similem verò rationem S. Thomæ nituntur cōuelere, quod forma afferat non numericā, sed specificam distinctionem, quæ dicitur essentialis, & formalis; materialē verò, & individuam distinctionem oriens à materia. Ajunt enim divisionem rerū plures species divisionum cōlecti; sunt enim præter divisionem specificam, & individuā, divisiones aliae, ut docuimus: nam & materia in se ipsa diuiditur divisione sibi propria ante formam; & secundum esse speciei diuiditur per formam; & secundum accidentis diuiditur per quantitatem;

Contra 2. rat. 1. obiect. ciuid. iuxta tradita, cap. 9. n. 7.

Confirm.

tate; ergo & Angeli non diuisi specificè, neq; etiam materialiter possunt dividii formaliter individualiter. Nomina etiā ista formaliter, & materialiter ambigua sunt; nam diuisio per formas plures eiusdem speciei potest dici formalis, quatenus à formis individualibus oritur, & potest dici materialis, quatenus individualia cum specie comparata sunt quasi materialia. Perperam igitur colligimus, diuisiōem quæ sit per formam, esse formalēm essentialēm, cum possit esse formalis individualia. Præterea materia cœli, & elementaris differunt nō solo numero, sed essentialiter; ergo non omnis diuisio essentialis sit per formas: & duæ materiæ elementares differunt numero, & tamen non differunt per materiam; ergo non omnis distinctio numerica sit per materiam.

6.
Ad obiect.

contra 1. rat.

Omnis vera materia est receptrix formæ.

In Angelis veram posuit. Auicebr.

Percā materiā nou ferent for-

me individualē spe-

ciem.

Exemplum de cœlestibus.

S. Thomas.

Ratio.

Ea materia, quæ sc. nō esset corporea, non esset diuisibilis per quantitatē. Materiæ cœli contra illatum.

Licet singulæ materiae cœlorum sint diversæ rationis, tamen de à Deo possunt fieri in mundo alio cœli alij eiusdem speciei cū istis, diuisa materia in singulis secundū species suas. Nec hoc negavit S. Thom.

vt probè admonet Franciscus Ferrar. Materia autem Angelorum si qua esset, singulis formis singulæ designaretur materie; & illæ materie essent diuisibiles: quare non materialiter, sed essentialiter different; immo different generæ, ut

A. S. Thom. docet 1. p. q. 50. art. 4. quia distinctio à materia perita appellatur genericæ, vt lib. 5. explicabimus. Ex quibus liquet, omnem materiam nō solum elementarem, sed cœlestem, & si qua alia configatur, eadem communī notione esse receptaculum formæ, & non dividere formam, nisi ipsa materia sit diuisibilis per quantitatē; ergo tota individualatio formæ cuiuscunque in specie eadem à materia sumitur, & illa est adæquata causa individualisationis. Quod si formæ cœlestium corporum, quæ naturaliter non possunt multiplicari, diuinæ potentia operante adhuc non multiplicantur, nisi diuisa materia; omnis individualatio possibilis ad materiam diuisibilem reuocanda est. Assumpto igitur illo scito prologo, quod sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis; recte colligitur, quandoquidem materia est principium àdequatum cuiuscunque individualizationis, quod illâ ablatâ tollatur individualatio multorum in specie eadem. Diximus tamen argumentum hoc esse inducū, quia ex eo quod materia diuisibilis est principium omnis individualisationis, nobis notæ etiam possibilis, colligimus in Angelis non esse possibilem individualorum multitudinem; quia non est in illis materia.

C. Valet quoque argumentū illud, quod diuisio formalis est essentialis, & specifica.

Nam etsi verum sit plures esse species diuisionis realis, tamen illa quæ simpliciter formalis diuisio dicitur, quæ oritur ex unitatibus formalibus, à forma est, non à materia. Petrus enim, & Paulus proprio, & Philosophico more lo-

quendum sit, non differunt formaliter, quia non differunt unitate formali in qua conueniunt, sed differunt materialiter; Petrus autem, & Brunellus formaliter suis formalibus unitatibus discernuntur.

D. Sed relecta nominum ambiguitate, vt de rebus, non de vbi nominum disputemus; cum esse specificum absque dubio sit à forma; vbi forma est nuda ab omni materia; ipsum esse specificum invariatum est absque vlla differentia, quæ possint secerni individua pluta in specie eadem. Quare vbi nulla est materia, nō possunt differre individualiter, quæcunque in specifico, & invariabili esse conuenient.

Et hoc argumentum non Hoc argume-

Formæ cœlestiū corporum etiā diuisiōis nō possunt multiplicari, nisi diuisa ma-

teria.

Festro illo pro

loquio, sicut af-

firmatio, &c.

recte colligi-

ratio Philo-

sophi.

Cue hæc ratio

dicta sit indu-

ctua.

7.

Ad 1. obiect.

contra 2. rat.

Diuisio sim- plicer formæ, quæ sc. ori- tur ex unitati- bus formalibꝫ. est a forma, nō à materia.

Declaratur.

Ad confirm. Esse specificū est à forma: ac proinde invariatum individualiter, vbi forma est nu- da ab omni materia.

Hoc argume-

nt.

Forma materiæ diuisæ in qua recipitur, habenti fines quantitatæ prescriptos, coæquata.

13.
Declaratio
proloqui, &
3. rationis,

exempli acci-
dentiū, quæ
intenduntur.

Albedo non
potest intelli-
gi major, aut
minor, nisi
quia magis ad
hæret subiecto.

Declarationis
1. Confirm.

Albedo sic se
parata esset spe-
cies, quia con-
tineret totā ra-
tionem albedi-
nis, scilicet
albedinis cum
omni modo
reali, & perfe-
ctione possi-
bili.

2. Confirm.
ex S. Thom.

Et idcirco S. Thom. subiunxit exē-
plum humanitatis; quia nisi humanitas
divideretur per materiam, esset vna, ut
idea Platonis, innuens albedinem sepa-
ratam esse ipsam speciem, siue ideam al-
bedinis.

14.
Declarationis
impugnatio.

Solutio:
Quantitas vt
est forma cor-
poris, extra il-
lud est infini-
ta p. accidens.

Vt est sibi ip-
si forma, vbiq;
est finita.

15.
2. Probat.

In natura spe-
cifica materiali contineri plura indi-

netur ut aqua vase, & ita finitur, & cir-
cūscribitur: & ita forma in materia de-
finita est, & coæquata materiæ diuisæ
habenti fines quantitatæ prescriptos.
Materia etiam, quia vaga est, definitur
per formam, quia trahitur ad hanc spe-
ciem, aut ad illam: igitur forma quæ in
nulla materia potest recipi, non est fini-
ta; quod autem finitum non est, infinitum
est: ergo est vnum, & non potest multi-
plicari. Vnde magis constat materiam
esse individuationis principiū, quia de-
finit formam; quæ si nullā respiciat ma-
teriam, infinita est, & vna.

In accidentibus quæ intenduntur, res
hæc clarissimè percipitur. Nam albedo
per subiectum definitur secundum gra-
duis perfectionis; quia non potest intel-
ligi maior, aut minor, nisi per hoc quod
magis adhæret subiecto, ut declarauim-
us; ergo si extrahatur à subiecto, non
erit finita quoad gradum perfectionis;
ergo infinita erit: infinita autem est vna,
quia non possunt esse duæ infinitæ. Et
confirmatur, quia albedo sic separata es-
set species, non individuum, quia conti-
neret in se omnes gradus albedinis, imò
infinitos gradus. Quare eodem modo
quo non possumus dividere conceptum
comunem albedinis in duas albedines
communes; ita neq; duas albedines se-
paratas possumus rectè meditari; quia
vna albedo cōtinet totam rationem al-
bedinis, scilicet essentiam albedinis cū
omni modo reali, & perfectione possi-
bili. Et idcirco S. Thom. subiunxit exē-
plum humanitatis; quia nisi humanitas
divideretur per materiam, esset vna, ut
idea Platonis, innuens albedinem sepa-
ratam esse ipsam speciem, siue ideam al-
bedinis.

Quòd si obijcas, quantitatem separa-
tam à corpore non esse infinitam. Oc-
currendum est quātitatem esse formam
corporis, & hac ipsā naturā, quæ variari
non potest, esse finitam: actu tamen se-
parata est quoque actu infinita per acci-
dens, quia nullo corpore definitur. Quo
etiam modo anima rationalis extra cor-
pus est infinita: sed tamen quantitas si-
bi ipsi est forma, quia quantitas est quā-
ta. Et idcirco ob rationem istam, etiam
extra corpus est finita, propriâque men-
surâ contenta.

Adhuc obseruandum est, in natura spe-
cifica materiali contineri plura indi-

A vidua, quæ sunt alia alijs perfectiora in-
cificamateria-
li continetur
latitudo, seu
extensio perse-
ctionis gradua-
lis individuo-
rum. Hæc latitudo,
seu extensio est
in infinita, & cō-
tinetur in con-
ceptu speciei,
nō actu, sed cō-
ceptu hominis intelligimus. Quòd si ho-
mo cōmuniſ subſisteret, vt ponebat Pla-
to, ille idealis homo esset infinitè perfe-
ctus. At verò forma Angelica, quia non
est multiplicabilis per individua, nō ha-
bet infinitam perfectionem multorum, pluriū indiui-
neque intensiū, neq; extensiū; sed ha-
bet perfectionē essentialē, quæ est fini-
ta, & nullam habet perfectionem gra-
dualem individuorum: & hoc ipso quod
nullam perfectionem gradualem indi-
viduorum habet, sed solam essentialē, est forma vna non multiplicabilis.

Itaq; ex mensura perfectionis potest
depromi efficax argumentum; vbiq; enī
est perfectio, potest estimari quā-
ta sit, ita vt metia mnr perfectionē: for-
ma autem quo magis limitatur à mate-
ria, est minus perfecta; quo longius re-
cedit, perfecta magis est; ergo ea forma
quæ omnino est separata à materia, ha-
bet totam quātitatem suæ perfectionis;
igitur cum forma Angelica omnino sit
separata à materia, habet totam perfe-
ctionem suæ speciei; ergo non potest es-
se alia forma eiusdem speciei, quæ sit
magis, aut minus perfecta. Quidam res-
pondent rectè colligere argumentū ob-
seruato ordine naturæ: sed Deum posse
efficere alium Angelum eiusdem speciei,
cuius perfectio, & gradus non profici-
catur ab ipsa natura formæ, sed à placi-
to diuino. Sed tamen responsio bis pec-
cat. Primum, quia cum forma Angelica
nullum alium habeat conditionis natu-
ralis modum, nisi vt creetur à Deo; quā-
cunque perfectionem habeat à creatio-
ne, eam habet à natura. Præterea, hæc
forma quæ est creata, est quoddam indi-
viduum; quare ergo hæc habet totam
perfectionem individualem, de qua est
sermo, nisi credas, quia priùs creata est,
totam perfectionem speciei occupasse?
quod est ridiculum. Sed iterum erratur
in responsione, non bene percepto argu-
mento:

Forma Ange-
lica nō habet
perfectionem
multorum, pluriū indiui-
neque intensiū, neq; extensiū, sed
solā essentialē.
Hoc ipso
est forma vna
multiplicabi-
lis.

16.
Ex his Cōfir.
3. rationis.

Forma Ange-
lica cū sit om-
nino separata
à materia, ha-
bet totam per-
fectionem suæ
speciei.

Quorundam
responsio.

Huius respōsi-
1. erratum.
Cōfutatur 1.
Forma Angeli
ca quamcunq;
perfectionem
habet à creatio-
ne, habet à na-
tura.

Cōfutatur 2.

2. Erratum
ex falſo intel-
lectu 3. ratio-
nis.

Refutatur.
S. Doctor vult ostendere formam Angelicam habere totam perfectionem, quia non est capax maioris, aut minoris.

mento: nam S. Thom. per hoc vult ostendere formam Angelicam habere totam perfectionem, quia non est capax maioris, aut minoris; maius enim, & minus à subiecto pendet, quod definit formam: formæ ergo separatae habent totam perfectionem speciei, ita ut neque maioris, neque minoris sint capaces. Cum igitur individua eiusdem speciei sint magis, vel minus perfecta, quia in omnibus rebus perfectis est estimatio graduū perfectionis, procul dubio in specie Angelica, in qua non possunt singi gradus perfectionis, non est possibilis multitudo individuorum.

Vt ergo illuc redeamus unde defluit oratio, firmum est argumentum S. Thomas, ex eo quod forma sine materia est infinita, monstrans esse unam. Et argumenta huius argumento intenta facile est refingere: cum enim dicitur divina essentia ideo non multiplicabilis, quia est infinita essentia. Occurrentum est, diuinam essentiam, quia est extra genus infinita, neque in specie eadem, neque in genere multiplicari. At verò essentiā Angeli, quæ est infinita in specie, non multiplicatur in specie, quia non sunt multi Angeli in genere eodem: infinitū autem in specie, est infinitum secundum quid, ut explicauimus.

Essentia Angeli est infinita in specie, & secundum quid.

18.
Ad 2. Impug.
Perfectio cuiusque speciei Angelicæ dicitur infinita, non intensiù, aut extensiù, nec quod infinitos habeat gradus perfectionis individualis, sed quia nullus habet quibus finiatur.

Declaratur.

Alteri argumento occurrit, negando perfectionem cuiusque speciei Angelicæ esse infinitam intensiù, aut extensiù: nam in singulis Angelis est sola perfectio essentialis, quæ finita est: sed quia forma Angelica est separata à materia, dicitur infinita; quia non definitur gradibus perfectionis individualis; non quia habeat gradus individuales infinitos, sed quia potius nullos habet, quibus sit finita. Et hoc est infinitū secundū quid, quod simpliciter est finitum. Itaque forma quæ per materiam dividitur, duobus modis finita est, scilicet perfectione essentiali, & perfectione individuali: forma autem separata perfectione quidem essentiali definita est, sed individua perfectione non est finita, non quia habet gradus perfectionis infinitos, sed quia non habet gradus viros individuales. Albedo autem separata habet gradus perfectionis infinitos modo quodam intelligendi confuso; & quia in rerum natura non potest habere gradus infinitos, non potest re ipsa separari à subiecto: forma

A autem Angelica est re ipsa separata, & nullos habet gradus individualis perfectionis, quos habent omnes formæ, quæ informant materiam. Ad argumentum tertium negamus, gratiam posse esse infinitè intensam in aliquo subiecto, quia subiectum ipsum definit formam: est ergo contra rationē infinitæ formæ, quod sit in subiecto. Quodsi esset in subiecto, posset quidem multiplicari; sed hoc consequitur ex coniunctione cum subiecto, ex infinitate autem consequitur unitas non multiplicabilis. Nam enim pridem admonuimus, ex unius propositionis subiecto, & predicato consequi contradicentes, alteram ex subiecto, alteram ex predicato: sed consequentia ex predicato simpliciter est valida, & admittenda. Data ergo hac hypothesi impossibili, quod in aliquo subiecto sit infinita gratia, aut infinita albedo; ex hoc quod est in subiecto, sequitur quod multiplicari possit: ex hoc verò quod est infinita, consequitur ut non possit: forma enim infinita hoc ipso est una, & nullo subiecto contenta. Ad ultimum respondeatur, formam Angelicam definiri per existentiam, ut subiectum per formam; neque enim negamus eam esse simpliciter finitam; sed in sua specie, quia est forma sine subiecto, est infinita, expedit finitæ perfectionis individualis, ut declaratum est.

19.
3. Rationis firmitas.
Colligitur.

Probatur adhuc ista sententia non affermandis argumentis. Species enim rerum sunt quasi numeri, ut si quid adjicias, mutetur species, sicut mutatur numerus addita unitate: forma autem dat esse species; ergo quidquid addas nudæ formæ, mutatur species: mutata enim causâ mutatur effectus. Igitur quæcunque additio fiat nudæ formæ, eadem sit in specie; ergo nuda forma, quæ omnino est extra materiam, non patitur additionem individuorum in specie eadem. Informis enim materiae commixtis, quia cum materia dividuntur, cogitando addimus differentias individuas, quas à materia divisa petimus, ut docuimus: sed formæ experti materiae nihil potest cogitando addi, quod non mutet speciem.

4. Ratio.
Sicut mutatur numerus addita unitate, ita, cù forma dat esse species, quidquid addas nudæ formæ mutatur species.

In formis materialiæ commixtis quia cum materia dividuntur, cogitando addimus differentias individuas, quas à materia divisa fuerint.

Item

Ad 3. Impug.
Gratia non potest esse infinitè intensa in ali quo subiecto.

Si forma infinita esset in subiecto, posset multiplicari.

Declaratur ex traditis lib. 2. cap. 43. n. 4.

Cōsequentia ex predicato simpliciter est valida.

Ad 4. Impug.

^{21.}
5. Ratio ex
S. Dionys.

Angeli superiores superant alios naturali cognitione, atque adeo perfectione naturae, seu specifica.

Item illuminatio qua Angeli superiores docent inferiores de rebus à Deo detectis, ut docet S. Dionysius, non efficitur per lumen gratiae, sed per naturales notiones, sive conceptus quos alii ad alios conuertunt : superiores verò intelligunt per species perfectiores creatione traditas, ut serè omnes Theologi consentiunt; ergo Angeli superiores superant alios ipsa perfectione naturae : quod autem à natura est ad speciem pertinet ; ergo sunt species superiores.

^{22.}
6. Ratio sumitur à prouidencia diuina.

Posthac petimus argumentum à prouidentia diuina. Nam species, quia est natura communis, magis diligitur à Deo, quam singula individua ; non quod diligit Deus naturam separatam à singularibus per intellectum, sed vniuersitatem ipsam, & collectionem singularium, & factus est homo præcipue ad delendum originale peccatum, quia erat commune speciei.

Si ergo in Angelis essent quadam species, & vniuersitates individuorum cum specie, quasi republicæ ordine naturæ distinctæ ; videtur futura fuisse specialis prouidentia circa species : quæ omnia à nobis ignorantur. Et Hierarchia, sive ordines videntur proculdubio distinguiri essentiali differentia : nam virtutes destinatae sunt agitandis cælestibus orbibus, eò quod vi rationis magis valeant. Et multa huiusmodi possunt obseruari. Quod si ordines essentialiter differunt, quæ ratio poterit adduci, ut homines possint transcendere ordines Angelorum pro dignitate meritorum, & Angeli non potuerint ordinem transcendere in quo sunt conditi ? At verò S. Thomas sapientissime dixit Deum optimum habuisse rationem specierum, ita ut singuli Angeli pro libero arbitrio suo, vel consequentur vitam, vel perirent ; sed tamen ea species fuerit prælata in donis gratiae, quæ tota perfectione speciei præcellebat. Et confirmatur, quoniam alijs dicendum erit in Angelis omnia individua superiora eiusdem speciei prælata fuisse in donis gratiae; siquidem Angeli qui superiores à S. Dionisio dicuntur, sunt etiam beatiores, cum Deo sint magis propinqui : & eosdē esse naturā perfectiores probatum est, scilicet qui perfectiores habeant species, & alios illu-

Deus factus est homo præcipue ad delendum originale peccatum, quia erat commune speciei.

Si in Angelis essent plura individua sub una specie, daret specialis prouidentia circa speciem.

Confirm. 1. Ut potuerunt aliqui homines, cur nō potuerint Angeli transcēdere ordinem, in quo sunt conditi?

Responsio S. Thomæ, Deum habuisse rationem species.

Confirm. 2. Ex opposito sequit omnia individua superiora eiusdem speciei prælata fuisse in donis gratiae.

Ostenditur, ut.

Aminent naturali quadam illustratione. At verò non videtur ordo prouidentiae vt individua quæ non sunt species digniora, propter perfectionem individua quæ precellunt, prælata fuerint in donis gratiae; cum non ita prouisum sit in animis nostris diligendis. Nostra autem sententia maximè exaggerat tum diuinam potentiam, quæ tot species Angelorum produxerit numero penè infinito : tum etiam dignitatem humanæ conditionis, quæ tot Angelos specie distinctos, quo magis sunt natura perfecti, potuerit meritorum dignitate superare : tum diuinam iustitiam, quæ pro meritis prætulerit homines luteos tot speciebus Angelorum.

Hæc autem dubia ab illis qui nobis obseruant nulla ratione expediuntur. Sed neq; illud certum esse aiunt, vtrum Angeli in eadem aliqua specie plures conditi sint, & ignorationem in omnibus his fatentur, quia certè veritatem ignorant.

Præterea ex isto principio Philosophiæ, quod forma sine materia sicut in specie, respuens individuorum multitudinem ; non infirmum argumentum C colligimus ad asserta fidei confirmanda : ita enim probamus diuinas personas non distingui differentijs absolutis, quia individua differentia absoluta à materia sumuntur, quæ in Deo non est : oportet ergo esse differentias relativas, quæ quasi specie differant. Item quod relatio spiratoris sit una in Patre, & Filio, ex eodem principio cōmonstratur ; quia nequeunt esse duas spirationes individuae, vbi non est materia : necesse ergo est vt relatio quasi specie una sit etiam una individua in duobus. Et multa alia in Theologia occurunt ex hoc principio comprobanda. Est ergo in ijs, quæ à materia omnino separata sunt, ipsa forma principiū individui ; ita vt hoc ipso quod à nullo subiecto definitur, sic unum individuum speciei, & nequeant esse individua plura.

His ergo rationibus adducti, creditur opinionem S. Thomæ, si recte expendatur, esse non solum admodum verosimilem, sed multo eidem probabilem.

Quod si perconteris, vtrum plures Angeli sint individua plura ? Respondendum est non esse logica individua

Hie non videatur ordo prouidentiae, cu non ita prouisum sit in animis nostris.

2. Sententia aliquacommoda. Maximè exagerat diuinam potentiam.

Item dignitatem humanæ conditionis.

Item diuinam iustitiam.

23. 1. Sententia plura incommoda,

24. Principiū Philosophici in quo 2. Sent. fundatur, comoda.

Ex illo probatur diuinas personas non distingui differentijs absolutis, sed relativis tantum.

Item quod relatio spiratoris sit una in Patre, & Filio,

25. 2. Sentent. iudicatur multo probabilius quam prima.

26. 1 Dubium. Responsio. Plures Angeli non sunt plura individua logica.

Vnites for.
males quib' di-
stinguuntur
Angeli, quaten-
us sunt indi-
vidua in singu-
lis speciebus,
possunt dici
individua.

In creatis
1. Exemplū.
2. Exemplum.

Ratio cōsona-
traditis n. 10.

In diuinis
exemplū.
Diuina essen-
tia ipsa infini-
tate est indiui-
dua, atq; adeo
immultiplica-
bilis.

Sic forma An-
geli suo modo.

Quod re ipsa
non est plura
individua, vnu
est vnitate rea
li, & indiui-
dua.

Obiectio-
nem occurritur.

Animorum
multitudo ta-
cit pro traditis
de Angelis.

Animus est quez ipsos capiunt, & definiunt, & illi pars corporis, suāpte naturā sunt partes corporis, id est compositi, quod est homo; vbi autem partes sunt, partitio est, & parti-
tio definit res, ut genus partimur per differentias, coarctando illud in spe-

ciebus singulis, vt homo non sit leo. Ablatis ergo istis finibus tollitur multitudo; ergo Angelica forma specifica, quez non est pars, neque habet quo definiatur, & coarctetur, quia est simplex forma, non poterit admittere multitudinem.

Quod si velis principium individua-

uidua, quez differunt numero in specie eadem; sed esse res plures suis vnitatis formalibus distinctas; quez vnitates quatenus sunt individua in singulis speciebus possunt dici individuae; & sunt species distinctae subiectae generi, vt capite sequenti declarabitur. Itaque in Angelis hæc natura specifica hoc ipso quod nulla habet individua, est vna vnitate reali individua. Si enim singamus albedinem extra subiectum, vna erit, & non dux: & idea hominis si mente effingatur vna est, vt omnis philosophia perpetuò agnouit. Ratio autem est, quia cum non sit definita ad istum, vel ad illum, sed sit abstractio-
ne infinita, continet omnia; & non potest multiplicari, quia iam esset de-
finita, sicut si Deos multiplicemus fa-
cimus finitos. Sicut ergo diuina esen-
tia ipsa infinitate est individua, quia non definitur per hoc, vel illud; & hoc ipso quod per plura non definitur, di-
vina, atq; adeo distinguitur ab omnibus: ita forma An-
geli cum sit separata à subiecto conse-
quitur ut non sit definita, sed infinita secundum substantiam; ergo ipsa infinite sua est individua; ergo non potest multiplicari, quia iam definire-
tur ad hoc, & illud. Per hoc ergo for-
ma Angelica specifica est individua, quia

non est in pluribus individuis; quod enim re ipsa non est plura individua, vnu vnum est vnitate reali, & individua.

Estque eadem proculdubio ratio de diuina essentia, de idea cogitatione

ficta, & de forma Angelica specifica, & reali. Animorum verò multitudo ma-

gis ostendit, non esse in specie Ange-

lorum multitudinem: nam animi intra eandem speciem sunt definiti, qua-

tenus destinantur ad diversa corpora,

D. pars corporis, suāpte naturā sunt partes corporis, id est compositi, quod est homo; vbi au-

tum partes sunt, partitio est, & parti-

tio definit res, ut genus partimur per

differentias, coarctando illud in spe-

ciebus singulis, vt homo non sit leo.

Ablatis fini-
bus tollitur
multitudo.

27.
2. Dubium.
Quod sit prin-
cipium individua-

A tionis naturæ Angelicæ inuestigare, il-
lud est forma ipsa separata, quez est
principium speciei: in Angelis enim
non est propria individuatio, sed hoc
ipso sunt singulares, quia non habent
singularia; neque enim in illis est alia
vnitas numerica, nisi ipsa formalis vni-
tas, quez est principium numeri in An-
gelis vt S. Thomas docet. Nonnulli
igitur arbitrantur formam Angelicam
esse principium speciei, & individui;
quasi species, & individuum sint duo
entia logicā consideratione distincta
in Angelis. Hoc autem est falsum,
vna enim, & eadem natura specifica
nullā additā logicā differentiā est spe-
cies subiectibilis, & singularis quædam
res, quam (si placet) dicas individua-
m. Sed dum dicis individuam, e-
tiam cogitando nihil addis; siquidem
non addis individuam differentiam,
sed solùm aduertis rem conceptam
conceptu communi, esse hoc aliquid,
& non esse aliud: & ideo dicimus in-
dividuam, aut singularem; sicut neces-
sariò philosophandum est de diuina es-
tentia: sola ergo materia est individua-
tionis principium. Quare in Angelis
non est propria individuatio, sicut neque
individuationis differentia, vt hoc libro
dicemus luculentius.

Confirmatio.

Hæc est indubia sententia Aristote-
li. Metaphysic. tex. 49. af. 28.
serentis primum motorem esse vnum,
quia non habet materiam. Quod idem
intelligit de singulis formis separatis.
Et idem censet Avicenni 5. Metaphy-
sic. cap. 5. Hoc ipsum affirmat Theo-
logorum, & Philosophorum princeps
S. Thomæ 1. p. q. 50. art. 4. & de spi-
ritualibus creaturis art. 8. & libr. 2.
contra gentes cap. 95. & de ente, &
essentia cap. 5. Quem explanat, ac con-
sequitur Thomas Caietanus ibidem q.
9. Et Ioannes Capreolus in 2. d. 3.
q. i. conclus. 5. Quas etiam partes tue-
tur doctissimus Abulensis Parad. 4.
cap. 34.

At verò Ioan. Capreol. in 2. d. 3. q. i. 29.
Francis. Ferrar. 2. contra gent. cap. 95. Ferrar.
Tho. Argét. 2. d. 3. q. i. Et alij interpre-
tantur mentem S. Thom. quod voluerit
Angelos non reperi plures in specie
loqui defacto. eadem,

duationis in
Angelis.

Responsio.
Ella formam
que est princi-
pium speciei.

Declaratur.
In Angelis nō
est propria in-
dividuatio, sed
sunt singulares,
quia nō habet
singularia.
Nonnullorū
error.

Rejicitur.
In Angelis na-
tura specifica
nullā addita
differentia lo-
gica, seu indi-
vidua est res
singularis, &
individua.

Dicitur indi-
vidua quaten-
aduertimus rē
conceptā con-
ceptu cōmuni
esse hoc ali-
quid, & non
esse aliud.

Sic philoso-
phandū de cōse-
tiadiuina.

28.
Aristot.

Avicen.

S. Thom.

Caiet.

Capreol.

Abulens.

Capreoli, O

Ferrar.

cōmentarius,

S. Thomam

Refutatur^{1.}
ex ipso
S. Thom.

S. Thom.
C. 29.

Refutatur^{2.}
Maior pars Do-
ctorum alteri
parti quæstio-
nis assentitur,
& Patres non-
nihil in eam
inclinant.

Vbicunq; hoc
incidit, remo-
tâ materiâ, nu-
mericam mul-
titudinem in
specie eadem
tollit
S. Thom.

I.
1. Argum.

S. Athan.

S. Damasc.

S. August.

Art. Paris.

S. Thom.

cadem, posse tamen pro diuina poten-
cia plures creati in specie eadem. Sed
ista interpretatio non videtur germa-
na, quia S. Thomas i. p. ait, opposi-
tum esse omnino impossibile. Et hoc
idem comprobatur argumentum S. Do-
ctoris. Quare iure optimo Ioan. Scotus
cōprobat hanc sententiam eo argumen-
to innixam, loqui de impossibili logico,
& idem sentit Thom. Cajet.

Præterea cum maior pars Doctorum
alteri parti quæstionis assentiatur, &
Patres ipsi non nihil declinent in eam,
posset videri S. Thomam sine causa, &
absque urgente ratione ab illa discessisse,
vt multi viri obijciunt S. Doctori.
Idcirco ergo crediderim S. Thomam in
tam multis locis nihil cunctatum asse-
ruisse Angelos specie, non solo numero
differre, quod putauerit fieri nullo mo-
do posse, vt solo numero differant. Nam
& in Trinitate beatissima probat rela-
tiones non solo numero differre, quia
ibi non est materia. Et vbicunq; in hoc
incidit, remotâ materiâ tollit numeri-
cam multitudinem in specie eadem; vt
i. p. q. 50. art. 4. si albedo esset sine sub-
iecto esset una, & non possent esse plu-
res, quia hæc, & illa albedo est in hoc,
vel in illo.

CAPVT XV.

Argumenta refelluntur.

Pro partibus contrarijs arguitur. Et
est primum argumentum ab auctori-
tate Patrum, qui videntur asserere An-
gelos vel omnes, vel plerosque esse eius-
dem speciei. S. Athanasius in quæstionibus
ad Antiochum ait Angelos esse eiusdem
speciei, vt & nos sumus. Et S. Ioannes
Damasc. lib. 1. Elementario cap. 7. in
speciebus infimis Angelum, & equum
numerat. Et S. Augustinus lib. 1. de li-
bero arbitrio, quod si Deus Angelos in
nihil redigeret, plures eiusdem speciei,
& gradus posset iterum creare; & alia
multa testimonia afferuntur. Et in Ar-
ticulis Parisiensibus condemnatur ista
opinio, quod Deus non possit creare
Angelos multos in specie eadem. Et S.
Thomas opuscul. 16. cum decreuisset,
substantiam immaterialem non esse ap-
tam, quæ participetur à multis; ait

tamen, ruditis esse ingenij, inde colli-
gere, quod à Dō non possit multiplicari.

Probatur ergo ista opinio; differen-
tia enim est nobilior genere, ita ut ge-
nere ultimo differentia ultima sit no-
bilior; sed nobilissima res est natura
intellectualis; ergo ea est ultima diffe-
rentia omnium Angelorum; ergo om-
nes sunt eiusdem speciei ultima.

Secundò: Ea natura est species ultima,
in qua proximè conueniunt omnia
individua; sed non potest negari Ange-
los esse plura individua, & conuenire
proximè in aliqua natura; ergo illa na-
tura erit species ultima in qua omnes
conueniant, vel dicendum est esse plu-
res species infimas, in quibus individua
conueniant. Quod autem conueniant
proximè in aliqua natura, probatur:
conueniunt enim absque dubio in ali-
quo genere; si ergo conueniunt in
genere remote per aliquam naturam
medium, illa erit species infima, seu ul-
tima. Et confirmatur, quoniam inter in-
dividua, & genus necessariò est media
species.

Tertiò arguitur; sicut enim genus
definitur per specificas differentias, ita
& specifica natura definitur per indivi-
duas; ergo natura Angelica specifica,
per differentias individuas poterit de-
finiri, sicut definiuntur animi rationa-
les. Et confirmatur, quia Deus potest
renovare in nihilum hos Angelos, quos
creavit; ergo potest similes non eosdem
iterum creare.

Quartò: Singulæ formæ Angelorum,
quas dicimus esse species distinctas,
aut ita singulares sunt, vt neque cogi-
tatione effici possint communes; qua-
re non species erunt, sed individuæ;
ea enim est singularium natura, vt ne-
que cogitando efficiatur uniuersalis;
aut ita singulares sunt, vt natura in
eis communis cogitando inveniatur;
& ita in eadem natura communis pote-
runt esse individua plura: natura au-
tem communis in qua conueniunt in-
dividua, est natura specifica: ergo sunt
plura individua in natura specifica An-
gelica.

Quintò: Naturæ speciei accedit es-
se singularem, quia natura ex se neque
singularis est, neque uniuersalis est;
ergo naturæ specificæ in Angelis acci-
dit

2.
Ratio.

3.
2. Argum;

4.
Confirm,

3. Argum.

5.
Confirm,

4. Argum.

6.
5. Argum.

dit ut si hoc individuum; alijs erit ex se ipsa communis; quod autem accidit separabile est; ergo potest cogitari natura specifica in alijs etiam individuis.

Vlt. argum. Ultimò: Natura est ex se communis, & efficitur individua per individuas differentias additas; ergo in Angelis natura specifica eodem modo poterit ex communi reddi individua, & multiplicari additis pluribus differentijs individuis.

Aduertenda.

8. Pro sentent. tuenda fundamento.

1. Aduert. Questio præ sens est omnino physica, non Theologa.

Patres vix eā attingunt.

Eā abstinet S. August.

S. Damasc.

Articuli Parisienses de hac re futilis.

Retractati sūt quatenus aduersantur d. Thomæ.

9. In re philosopha ratio potius, quam au&toritas pondus habeat; tametsi unius Thomæ sententia multis alijs Doctoribus pro dignitate illius præferenda sit. Agamus ergo disputando contra eos omnes, qui istam opinionem vt parum verosimilem expunpræmittendū gunt. Et hoc quidem primū præstabilitate dum est, vt persuadeamus non ea sola credi debere impossibilia absolute, & quæ à Deo effici non possint, in quæ reperitur evidens contradic̄to, aut rationis repugnantia. Hoc, inquam, pronunciatum falsum est; nam alijs non li-

citum esset in istis rebus opinari; nam ubi ratio manifestè dissentit, tollitur opinio, quæ in rebus evidentibus non versatur. Si ergo in solis evidentibus, & perspicuis licitum esset opinari, nunquā licitum esset opinari. Et in ipso pronunciato est evidens repugnantia, scilicet quod in re clarissima possimus habere opinionem: falsum ergo est quod quidam aiunt, posse effici à Deo quicquid non indicat evidentem contradictionem. Accidit enim, vt in re ipsa sit contradic̄to, quæ nobis evidens non sit. Fas ergo est dicere impossibile id, quod argumento saltem probabili ostenditur repugnare rationi: id autem credimus repugnare rationi, quod nostro ingenio non consentit; de alijs quippe non possumus iudicare. Et hinc oritur varietas opinionum in re incerta, sit ne possibilis, necne.

B Quæ opiniones apud Theologos à nemine reprehenduntur, cum sint ad naturam rerum melius investigandam institutæ, neque quicquam derogent potentia diuinæ, quæ ad omnia possibilia efficax est; nullius autem rei impossibilis, potentia fingi potest. Non igitur de potentia Dei questione est, quam certum est esse efficacem ad omnia, sed de rebus quærimus an sint possibles.

C Deinde in re incerta, cum facile sit assentiri falsis, censendum est, & quumne sit ad eam partem propendere perpetuò, vt credamus rem esse possibilem, sicut bonam existimationem habere de fratribus etiam in rebus dubijs teneamur. Certum est autem non pertinere ad bonos mores, vt omnes res dubias credamus esse possibles, hoc est posse effici à Deo; alijs peccarent qui contraria opinarentur. Cum ergo nihil aut tri-

D buat, aut auferat diuinæ potentia ea quæsilio, utrum res sint possibles, necne: id duntaxat curandum est, ne falsa inducamus in animum; quia potius crimen aliquod est contra virtutem studiositatis, si per oscitantiam, & negligientiam, vel asserentes esse impossibile quid, vel etiam possibile, falsa nobis persuadeamus; quod facimus dum negligimus principia philosophia. Quare procedendum est à principijs Philosophia etiam non scitis, sed verosimilibus; adiunctis principijs fidei, & opinionibus Theologorum, ex principijs fidei

Evidens est repugnantia quod in re clarissima possimus habere opinionem.

Fas est opinari, ac dicere impossibile id, quod argumento saltem probabili ostenditur repugnare rationi.

Opiniones de re incerta sitne possibilis, necne, à nemine reprehenduntur, & sunt utilis ad naturam rerum melius inuestigandam.

10.

Derebus incertis non pertinent ad bonos mores vt credamus eas esse possibles.

Potius crimē est contra virtutē studiositatis, si de his falsa credamus, p negligentia. principiorum philosophia, licet ea nō sciata, sed verosimilia tātū sint.

Adrationem in re præsentis præmittendū.

Non ea sola dum est, vt persuadeamus non ea sola credi debere impossibilia absolute, in quibus repe ritur evidens contradic̄to. Ostenditur.

fidei ductis. Et id planè quod videtur magis credibile ex istis colligi, absque ullo metu sentiendum est; plurima enim falsa contra ipsam fidem Christianę virtutē colligantur ex quibusdā opinionibus malè iudicatis, quod Deus possit efficerre quædam, quæ re ipsa possibilia certe non sunt. Agamus ergo in similibus quæstionibus, & Philosophos, & Theologos.

11. Quoad ratio nē rei præsen-
tis non multū interest quod natura sit indi-
vidua per for-
mā individuā additam re ip-
sa, vel sola ra-
tionē. Ostenditur.
12. Vera ratio, vt supra ex
Aristot.

natura quæ non posset multiplicari in specie, vnam duntaxat formam individuam habere posset. Ex aduerso autem etiam si sentiamus naturam esse re ipsa singularem absque reali adiectione; adhuc tamen possemus meditari plures Angelos in specie eadem singulos per se ipsos individuos, vt plures animas eiusdem speciei esse confitemur, quæ per se ipsas nullo addito etiam extra materia singulares sunt.

Ratio ergo quare Angeli non possunt esse plures in specie eadem, ea est ab Aristotele iam pridem accepta, quia divisio alia est per quantitatem, & materiam, alia est per formam: quæ ergo apta sunt dividī materia, & quantitate, possunt dividī in specie eadem; materia enim divisibilis per quantitatem non mutat speciem: quæ verò apta sunt dividī solā formā, dividuntur essentiā ipsā; forma enim dat essentiam, & speciem; & divisio formalis ipsa dicitur essentialis, vel specifica, vt docet S. Thom. 1.p.q. 50. art. 4.

Item ex
S. Thom.

13. Pro soluendis
argumentis
2. aduert.

Quo modo Angelus sit species. Supponēdū. Omnes Angelī conueniunt in genere, qđ est natura intellectualis. Natura generis non est tota essentia, na-
tura speciei maxi-
mē. 14. Assertio. Natura Ange-

In soluendis autem argumentis v- cèt natura specifica in Angelo sit spe- cies logica: & vt prius res ipsas con- templēmur quām logicas intentiones; negari non potest omnes Angelos con-uenire in genere, quod est natura in- tellectualis: natura autem generis non est tota essentia, quia adhuc desiderat differentias essentiales, quæ sunt in spe- ciebus. Natura ergo generis imper- fecta est, neque potest existere, nisi concreta ultimis differentijs, quibus tota essentia absolutur; individua enim nihil addunt essentialē.

Dicendum igitur est, naturam Ange-

A licam specificam esse speciem subijci- bilem, non autem prædicabilem. Ra- tio est, quoniam species subijcibilis est, quæ subijcitur generi sed Angeli conue- niunt in genere; ergo sunt species subijcibiles. Et probatur ipsa definitione speciei subijcibilis, quæ subijcitur gene- ri in prædicatione indicante, quid res est incompletē; ita enim solet explicari: sed natura genericā prædicatur de Angelis incompletē, & imperfectē; quia non est tota, & absoluta essen- tia, vt modo dicebamus; ergo Angeli sunt propriè species logicæ subijcibi- biles.

Attendendum est tamen quibus no- minibus Angelos appellemus: nam no- minibus singularibus non sunt dicen- di species, sed duntaxat individua; ita enim Gabriel est individuum, & nullo modo species, vt Petrus: at forma ip- sa Angelica, quæ Gabriel dicitur & species subijcibilis est, & individuum; species quidem quatenus intelligitur conceptu communī; individuum au- tem cognita conceptu singulari Ga- brielis: Gabriel autem conceptui sin- gulari necessariō subijcitur, ipso vnu nominum. Natura autem diuina nul- lo modo est species subijcibilis, non quia est vna duntaxat, sed quia non est sub genere, vt libro quinto dice- mus.

Quod verò formā Angelica non sit species prædicabilis, probatur, quoniam species est vnum in multis; ea autem forma nec per operationem intellectus est vna in multis: nam intellectus co- gitando non singit res, sed meditatur illas suo modo; & quia Petrum, & Paulum contemplatur conuenire in suo conceptu communī, cogitat naturam communem in Petro, & Paulo; sed in natura Angelica specifica non sunt plura individua; ergo non potest cogitari vnum in multis: nam & in simplici con- ceptu est aliqua falsitas non iudicij, sed ipsius conceptus; vt si Deum cogite- mus corporeum. At verò dum enuncia- mus naturam Angelicam specificam es- se speciem, iam iudicando assertimus illam esse vniuersalem, & vnam in multis. Verum est quod ex modo in- telligendi ita consideramus natu- ram Gabrielis remotā individuā dif- ferentiā Gabrielis, vt ex modo intelligendi

licā specificā
est species sub-
ijcibilis, nō au-
tem prædicabi-
lis

1. partis pro-
batie.

Proponitur
plenius.

13. Objectionē
occurritur.

Gabriel est
individuum ip-
so vnu nomi-
nis.

Forma quæ
Gabriel dici-
tur est species
subijcibilis, &
individuum,

16. 2. partis
probatio s.
Forma Ange-
lica nō potest
verè vna in
multis cogita-
ri.

Ostenditur.

Saltem non
potest vna in
multis enun-
tiati, seu iudi-
cari.

Objectionē
occurritur,

ergo interpretentur sententias Patrum, quod omnes Angeli sunt eiusdem speciei, etiam illi Patribus aduersantur, cum dicant esse in Angelis plures species.

Ad articulos Parisienses, ut in 1. aduert. Articulus Parisiensis S. Thomae doctrinæ submissos fecit inclita illa academia.

Ad S. Thom. At verò S. Thom. in illo opusc. docet, Angelos non posse multiplicari, scilicet per naturam ingenerabiles; rudisque ingenij esse sentire quod ideo non possint à Deo multiplicari; scilicet in speciebus distinctis, creando adhuc alios Angelos.

20. Ad rationē Respond. cum S. Thom.

In Angelis non differt re ipsa natura generica à natura differentiæ; si enim essent duæ naturæ re ipsa distinctæ, natura intelle-

ctualis quæ est generica esset minùs perfecta; & esset in singulis Angelis alia na-

tura magis perfecta, scilicet specifica, quām intellectualis generica, quod nō est credibile.

Ponit exemplum in animalibus irrationalibus, quæ conueniunt in natura generica, & tamen in eis non est alia natura differentiæ distincta, vt

In homine natura rationa consultò posuisse, quia in homine naturalis differt, & se ra rationalis differt à sensitua, cum una paratur à sen-

titua. ab alia possit re ipsa separari mortuo homine animo rationali superstite. In

Probationis elucidatio. Angelis ergo in quibus natura generica, & natura differentiæ non distinguuntur re ipsa, non est necesse quod differentia

perfectior re ipsa, quā in natura generica, vt arguendo proponebatur; quasi in

singulis Angelis sit alia natura præter intellectualem, & illa perfectior, sed solo modo co-

cipiendi, quo etiam ab ea differt.

S. Thomæ locus quidam explicatur. Doctor ait Angelos differre specie per diuersos gradus naturæ rationalis, ne existimes esse gradus naturæ additos, quod est recidere in eundem errorem,

quod natura generis distinguitur à differentia: sed dum concipimus animo differentias specierum, quasi quosdam gradus perfectionis; æstimamus unam speciem esse perfectiorem aliâ.

21. Ad 2. argum. Ad secundum respondeatur, quod in Angelis inter individua, & naturam generis non est media natura speciei, qua-

A scilicet sit communis individuis, & inferior genere; ea enim esset species universalis, & praedicabilis. Neque verò est necesse ad rationem individui logici, vt piciat genus, respiciat genus per medium speciei, sed vt genus prædicetur de illo in questione quid est incompletè; ipsum verò individuum de nullo prædicetur: & ita Gabriel est propriè individuum logicum. Quamvis ergo in Angelis natura generica sit proxima individuis; non tamen est species, quia non est natura completa.

Ad tertium respondetur, naturam genericam esse imperfectam, & ideò necesse

definiendam esse per differentias quibus perficitur in logica consideratio-

B ne: essentia autem specifica cum sit per-

fecta, non est necesse vt definiatur per differentias individuas, sed accedit sic

definiri petitis differentijs à materia di-

uersa; vt toto hoc tractatu elucidau-

mus. Ad confirmationem respondeatur,

Deum posse quoscunq; Angelos crea-

re, his qui creati sunt revocatis ad nihi-

lum; sed nulli erunt similes in specie, cū

natura speciei Angelicæ non sit multi-

plicabilis, sed erunt in genere similes;

vel eosdemmet quos in nihilum redege-

rat, reuocabit ad esse. Futile autem ar-

gumentum est, ex eo quod Deus potest

Angelos perdere, velle colligere quod alij creentur in specie eadem.

Ad quartum respondeatur, quod na-

tura Angelica specifica re ipsa est vnum

singulare duntaxat; nostro tamen modo

cognoscendi prius intelligitur sub con-

ceptu communi: quo quidem conceptu

est species subiectibilis, & nō individuum.

Neque verò eodem conceptu commu-

D ni est species praedicabilis: nam species est species sub-

iectibilis solum hoc exigit, vt subiectia-

tur generi, præcisa omni singularitate;

species verò praedicabilis postulat, vt sit

vnum in multis: natura ergo specifica

in Angelis sub conceptu communi est spe-

cies subiectibilis; sub conceptu verò sin-

gulari, vt Gabriel, est individuum logi-

cum. Sufficit ergo ad speciem subiectibi-

lem, quod præscindatur à singulati, siue

vno, siue pluribus: species verò praedi-

cabilis, cum sit vniuersale, & vnum in

multis, oportet vt à pluribus præscin-

datur.

Ad quintum argumentum responde-

Ia Angelis na-

turam specificam in Angelis ita

esse re ipsa singularem, vt nec cogitando

possit

Ad individuum logicum non est necesse vt ref-

usciet genus per medium speciei,

vt genus prædicetur de illo in quæstione

quid est incompletè; ipsum verò individuum de nullo prædicetur:

ipsum verò de nullo prædicetur.

22. Ad 3. argum. Natura gene-

rica necessariò definitur per

differentias spe-

cificas: species non sic per in-

dividuas.

Ratio. Ad Confirm.

Deus potest

Angelos; qui

creati sunt re-

uocatos ad ni-

hilum, iterum

creare.

23. Ad 4. argum. Natura Ange-

lica specificare ipfa est vnum

singulare.

At sub con-

ceptu communi,

neque verò eodem conceptu commu-

ni est species praedicabilis: nam species est species sub-

iectibilis, sed nō

praedicabilis.

Sub conceptu

singulare, vt

Gabriel, est in

individuum lo-

gicum.

24. Ad 5. argum. Ia Angelis na-

turam specifica

esse re ipsa singularem, vt nec cogitando

possit

poteſt effici cō posſit effici communis pluribus; ſed hoc A munis pluribꝫ: nō ſatis eſte, vt ſit individuum logicum. ſed hoc non ſatiſtis eſt ut ſit in diuiduum logicum.

1. Ratio.

Subiicitur natura genericæ incompletæ. Pratereā individuum logicum claudit in ſuo conceptu singularitatem, & hoc aliquid, quod non claudit in conceptu natura specificæ Angelicæ.

Ad ultimum reſpondetur, vtrumque funda mentum aduersæ opinionis eſſe falſum, & quod natura ex ſe ſit communis, & quod efficiatur singularis addita reali differentia.

Et prium quidem ſi concederetur de natura materiali, in qua poſſuant eſſe plura individua; merito Respond. 1. ex cap. 1. p. 1. & cap. 2. p. 2.

Respond. 2. tamen negaretur de Angelica, in qua negamus poſſe eſſe plura individua. Secundum verò etiā daremus, adhuc poſſemus dicere, in natura una specifica unam duntaxat differentiam individuum poſſe dari, vt anteā nota oimus: nam & ſuppoſitum creatum eſt res addita, & nihilominus negamus in una ſpecie Angelorum poſſe eſſe plura ſuppoſita crea- ta.

In una ſpecie Angelorum non poſſunt eſſe plura ſuppoſita crea- ta.

CAPVT XVI.

Suppoſitum à natura diſtingui neceſſe eſt.

Suppoſitum eſt id quod habet naturam.

Hic conſertur natura individua cum habeat naturam.

Circa diſtin- ctionem inter hęc, quorundam ſent. Eam non poſ-

Q uoniam à communioribus ducitur ordo doctriæ, ſuppoſitum autem eſt communius quam persona; quia persona eſt ſuppoſitum rationis compos, cum aliás & bruta ſint ſuppoſita ratione carentia, à ſuppoſito exordiendum: cuius tamē definitio cum definitione perſone poſtmodūm explicabitur. Nunc ſatis ſit indicare quid ſit ſuppoſitum. Eſt enim id quod habet naturam. Quapropter haec tenus diſputauimus de natura individua: nam ea quoque diſtinguitur à ſuppoſito, quod eſt ultimum individuum incommunicabile. Cötulimus anteā naturam communem cum individua, nihil diſcernentes de natura, & habente naturam. Nunc ipsam naturam individua comparamus cum habente naturam, quod eſt ſuppoſitum.

Sunt qui arbitrantur hęc Aristotelē, & Philosophos priscos non diſtinxiſſe, ſed neque ratione naturali poſſe oſtendī

fe oſtendi ratione naturali. A riſotelis quidem ſententia obſcura eſt, & quae poſteā in confirmatione explicanda ſit. Quod ſi ratio nem à natura informatam conſulamus, illud prium compertum eſt naturam à ſuppoſito diſtingui re ipsa per ea quae conueniunt ſuppoſito, & non natura etiam individua. Quod ſatis comprobat omnium hominum ne dicam Philoſophorum conſensus: neque enim huma- nitas Petri eſt candida, aut muſica, aut literis operam dat, ſed Petrus candidus eſt, aut muſicus, aut literas diſcit. Conſuetudo autem loquendi indicat natura informationem, quae cum ſit à Deo inſtituente, nūquam errore aliquo imbuitur. Suppoſitum ergo cum his omnibus quae ſunt ſuppoſiti, & non ſunt natura etiam individua, neceſſe eſt à natura diſtingui re ipsa. Qua argumentatione decepti quidam existimarunt, accidentia eſſe propriam diſtinguunt ſuppoſiti.

Eſt tamen alio modo conſiderandum ſuppoſitum his omnibus quae acciden- tia reiectis, praeſum nudumq; ſuppoſitum. Et hac quoq; conſideratione persuadet ratio natura indita ſaltem in rebus corporeis ſuppoſitum eſſe à natura diſtingui re ipsa. Qua argumentatione decepti quidam existimarunt, accidentia eſſe propriam diſtinguunt ſuppoſiti. C

Et tamen alio modo conſiderandum ſuppoſitum his omnibus quae acciden- tia reiectis, praeſum nudumq; ſuppoſitum. Et hac quoq; conſideratione persuadet ratio natura indita ſaltem in rebus corporeis ſuppoſitum eſſe à natura diſtingui re ipsa. Qua argumentatione decepti quidam existimarunt, accidentia eſſe propriam diſtinguunt ſuppoſiti. D

1. Certum, ſe oſtendi ratione naturali.

Suppoſitū cū omnibus quae ſunt propria ſuppoſiti à na- tura diſtingui re ipsa.

Oſtenditur ratione natu- rali.

Hanc ſatis in- dicat conſuetudo loquēdi, quae pre- dicata accidentia pre- dicātur de ſup- poſito, & non de natura.

Hinc enatus quorundam error.

2. Certum, ſuppoſitum nudum à na- tura diſtingui ſaltē in rebus corporeis,

Oſtenditur ratione natu- rali.

Confirmatus ex inſicio à na- tura loquendi modo, quod Petrus habet naturā huma- nā, & naturā eſt in Petro.

Cotinens di- ſtinguitur à re contenta.

Hęc rationes priscos Philo- ſophos non de- ſituere.

4. De genere diſtin- ctiōnis ſententia Durandi, Gandau-

cenſent,

Eam esse solius rationis formalis.

5.

In eandem labitur Scutus.

Negatio non potest afferre distinctionem in re ipsa.

6.

1. Affer. ex ratione naturali.

Suppositum, & natura distinguitur saltem ratione, seu modo significandi.

Prob. ex n. 3.

Additamentū ad assertione.

Quod h. r. c. distinguatur de fin. nulla &c.

Probatur 1. in Angelis.

Probatur 2. in Deo.

7.

2. Assertio ex fide.

Hec distinguuntur quasi definitione, sc. ratione formalis, siue ratiocinata.

Probatur 1. ex mysterio Trinitatis.

Probatur 2. ex mysterio Incarnationis.

8.

3. Assertio.

Hec in Deo sola ratione, in creatis corporeis re ipsa distinguuntur.

1. pars probatur lib. 1. c. 43.

2. pars contra citatos n. 4.

censem, in rebus creatis suppositum à natura distingui sola ratione formalis; quæ est rationis distinctio nullo modo realis.

In eandem sententiam labitur Ioannes Scot, qui ait, suppositum solam negationem addere naturæ. Quam opinionem postea tractabimus; negatio enim cum non sit res aliqua, non potest afferre distinctionem in re ipsa: sed suppositum, & natura, ut vult Scotus, sola negatione differunt, quam suppositum addit, atque afferret secum; ergo re ipsa non distinguuntur, sed sola ratione, siue definitione.

Dicendum igitur primum est, suppositum à natura distingui saltem ratione: suppositum enim est quod habet naturam; ergo saltem modo significandi distinguuntur. Quod autem distinguuntur definitione nulla ratio naturalis evidenter ostendit, nisi de suppositis corporeis nobis notis: nam in Angelis id quod habet naturam, & natura solo significandi modo distinguuntur, non verò definitione, ut postea docebimus. Et eandem ob causam nulla ratio occurrit ex principijs naturâ notis, qua probemus in Deo suppositum, & naturam definitio- C ne distinguiri.

Secundo loco confitendum est fide haud dubia, suppositum à natura distingui non solo modo significandi, sed quasi definitione, siue ratione formalis, quæ dicitur à Theologis distinctio rationis ratiocinatæ, aut conceptæ. Credimus enim firmiter in Deo esse naturam unam, supposita tria; ergo necesse est saltem cogitando distinguere naturam, quæ verè est una, à suppositis quæ verè sunt tria. Et in rebus creatis eadem fide Catholica tenemus Filium Dei induisse humanam naturam, non suppositum humanum; ergo necesse est quod saltem rationibus formalibus hæc sint distincta. Et in hoc omnes Theologi consentiunt: est enim pronunciatum istud Catholice fidei asseuerandum.

Tertio loco dicendum est, suppositum diuinum à natura diuina distingui sola ratione; creatum verò suppositum quod corporeum est, à natura creata distingui re ipsa qualicunque distinctione. Illud primum de supposito diuino docuimus lib. 1. Hoc verò secundum contra Du-

A ex principijs naturâ notis, non obscurè. Nam imprimis illa negatio, quod non humanitas Petri, sed Petrus scribit, aut loquitur, indicat distinctionem in re ipsa: nam in rebus finitis de re eadem affirmare, & negare idem est impossibile, etiam secundum diuersas rationes, si prædicatum sit reale, ut lib. 1. commonstrauimus. Et ideo ex hoc quod suppositum dicitur affectum accidentibus, & natura non ita dicitur; firmum argumentum colligitur in rebus creatis, quod sit in re ipsa distinctio. Et idem confirmatur ex definitione utriusque: eodem enim libro ostendimus, res creatas re ipsa finiri definitione sua; & ita re ipsa distingui quæ definitione distinguuntur; sed suppositum creatum definitione differt à natura; ergo re ipsa discernitur per aliquid reale à natura. Confirmator iterum, quia suppositum addit aliquid reale ipsi naturæ, quod non includitur in conceptu naturæ, ut in sequentibus ostendemus; ergo per illud additum reale distinguitur re ipsa à natura.

B At verò ex fidei dogmatis hoc ipsum vehementius comprobatur: nam Filius Dei assumpsit naturam humanam, & non assumpsit suppositum; vel ergo suppositum non est res, vel est res distincta, quæ Filius Dei non assumpsit. Quæ consequētia in solo mysterio Trinitatis negatur, quia tres res sunt res una; & ideo Pater communicat naturam, & non communicat Paternitatem; cum tamen Paternitas, & natura sint res una; sed in rebus creatis semper est firma consequētia, cum Filius Dei assumpsit naturam, non suppositum, ut sint res distinctæ, quarum alia assumpta est, alia verò non assumpta. Et confirmatur, quotiescumq; enim una res potest existere non existente alia, absque dubio sunt res plures: & hoc principium est per se notum; quia inter existentes, & non existentes necessaria est distinctio; alias eadem res esset, & non esset: sed natura humana in Christo existit non existente proprio supposito humano, quod alias potuerit existere, si natura non esset assumpta; ergo omnino necesse est cōfiteri suppositum humano, & naturam esse re ipsa distinctæ. Quamobrem contraria opinio non est verosimilis; imo non est consentanea fidei Catholice; ut hoc ipso capite pluribus elucidauimus contra Joan. Scotum.